## MIRACULORUM.

**§ I. Cur hæc miracula edantur. Invocans S. Fidem subito convalescit: auctoris frater invocatione S. Fidis gravi morbo mox curatur: mulus, invocato ejusdem patrocinio, vitæ redditus: mulier, ei annulum offerre subterfugiens, divinitus punta; facti pœnitens curata: mulier sterilis ejusdem patrocinio fœcundata.**

**Q**uamquam, quæ ex apographo nostro Ms. codicis reginae Sueciae jam nunc edidi, conscripta per Bernardum, Andegavensem scholasticum, Miracula abunde comprobent, sanctissimam Martyrem nostram virtutum signorumque gloria vix uni et celeberrimos virginibus concedere, ac proin nonnulli, iisque præsertim, quibus proliza mirabilium narratio arrideret non solet, minime nisi successerent, si alia quædam, quæ tum apud Labbeum in Nova Bibliotheca Ms., tom. II,

Cur alia a  
Bernardo  
scripta mi-  
racula hic  
edantur.

A tum alibi ab eodem Bernardo litteris consignata extant, hic prætermitterentur; tamen, cum et alii, itaque maxime, quibus Labbeum illud Opus ad manum non est, non immixto ager ferrent, si quæ ab eodem scholastico conscripta fuerunt, quæque insuper portia ad illustrandam utcumque Aquitanæ historiam condeuenit, dedita opera a me silentio obvoleverentur, hisce potius, quam prioribus facere satis, vel etiam idcirco mihi visum est, quod et opera Dei revealare non minus hisce nostris, quam Tobiae temporibus, honorificum censeri debeat, ac fragmenta historicæ primum edidisse, aut alibi edita suo loco recudisse, quam plurimos minime paniterit. Exordior itaque ab Operis supra excusi fragmanto, mea quidem opinione inedito, quod ex Vita Ms. S. Fidis, in Argentiniensi Corthilia serata, describi nobis curavat, cum eaque die 21 Septembris anno 1663 contulit R. P. Joannes Gamans S. J., sapissime de Museo nostro bene meritus, nec minus frequenter a nobis laudatus theologus.

Sigebaldus misere agrotans, S. Fidis patrocinio subito conve- lscit,

B 2 In praefata Gamansi schedula post duo illa miracula, que in apographo codicis reginae Suecicæ capitulo 8 et 9 recensentur, sequitur unum, cui titulus est: De eo, qui, invocans sanctam Fidem mira celeritate convaluit, ac mox alterum sub hoc titulo: Quod fratrem ejus (nempe Bernardi) sancta Fides a contorsione membrorum mirabiliter liberavit. Porro his Bernardi verbis prius prodigium referatur: Sed et iste meus Sigebaldus, secretorum meorum minister, scholasticus et consacerdos, qui mecum ad sanetam Fidem praesenti anno (fortasse secundus ad S. Fidem peregrinationis) peregrinatus fuit, nuper cum atrociter miserabiliterque ægrotaret, subitanè pervasus doloribus, ita ut praenimio tumore cerebri etiam oculi caligarent, quodque intolerabilius fuerit, venenato humore circa præcordia cordisque receptacula grassante, animam pene suffocatam dimitteret; subiit ejus animum memoria S. Fidis, ad quam pergere promittens, in ipsa hora respiravit, miraque celeritate convaluit, usque adeo ut nihil dubii relinqueretur, per sanctam Fidem ipsum fuisse liberatum. Ceterum num Sigebaldus ille, quem Bernardus scholasticum et consacerdotem vocat, idem sit, qui Sigo Carnutensis, tom. VII Historia litteraria Francie pag. 57 laudatus, ut Bernardi in Carnatensis scholæ præfectura successor, definiendum aliis relinquo, et ad miraculum alterum progrederi.

uli et frater  
auctoris,

C 3 Illud his verbis concipitur: Quid igitur nuperrime mihi immitterissimo pro sancta Fide summi Patris clementia [dignata] est facere, quisque mihi vanum ducat, non gravabor dicere, cum maximum debitum sit, ut absolvam atque patefactum reddam. Habebam germanum (fuit is, ni fallor, qui tom. IV Annal. Benedict. pag. 347, num. 58 Robertus appellatur, deinde factus Cormieriacensis abbas) gravi incommodo laborantem, qui, jam dudum transacto die, quo terminanda expectabatur infirmitas, inciderat jam in tam graves corporis horribilesque cruciatus (aliud enim erat, quam putabatur) ut immanis artuum contortio visibiles humanis cum dolore pariter et horrorem incuteret, quem etiam rebellis interna confusio eo stupidum reddiderat, ut vix quippiam humana rationis responsum, diutina vocatione fatigatus, ederet. Deinde cum jam omnino desperantes a salute recuperanda nihil aliud, quam ipsam pene mortem intuebamur, quippe qui eodem anno similibus tormentis

AUCTIONE  
J. G.  
digressionis

emissa ab hoc  
voto eundi  
nudis pedibus  
ad Sanctæ  
sepulcrum.

longe validi  
autem  
et 3. subito  
multorum de  
solidis crevicias  
sectorum

tis aliquos defecisse, videramus, occipi superfraterna prena commotus viscera circumstantes efflagitare, meis meritis diffusus, uti sanctæ Fidis exoraret auxilium.

4 Quibus id prorsus inutile putantibus, in hac vocem ipse erumpo: Sancta Fides, quid confort mihi virtutes tuas ubique prædicare, si et ipse circumdat angustia a beneficio adjutorii tui alienus relinquit; redde fratrem, obsero, et, ne per te convaluisse dubitetur, fac, precor, ut infra crastinum diem hac intolerabilis passio allevetur. Quod si feceris, voto illum nudis pedibus tibi duendum promitto. In quo me stulte egisse, confiteor; nam ponere tempus miserationis Domini et in humanum arbitrium diem constitue ei, potius est divine iræ et furoris provocatio quam misericordia. Tamen confusus in patientia ejus, sic feci, et sic dato pignore in manu assistentis diaconi sponsionem firmavi. Tam valida, tamque efficax sanctæ Martyris statim afluxit intercessio, ut in eadem die, non, ut reor, plus duabus horis excursis, illa atrocium dolorum tempestas sedata conqueverit. Nam somnus repentinus hominem invaserit, salubremque sudorem pervulgaveri, atque paulatim moribundus, reviviscentibus membris, paucis interpositis diebus, convaluit. Hactenus Argentiniensis codicis Ms. fragmentum nostrum itidem manu exaratum, de quo supra sermo fuit. Subdò hisce ex laudato tom. II Noæ Bibliotheca Ms. miraculum, quod illuc editum est pag. 534, cap. 2, atque a Bernardo primum illi fuit, quod in apographo nostro codicis Ms. reginae Suecicæ capitulo 18 referatur, prout ex ejusdem scriptoris verbis hisce, Ut de alio dixi etc., abunde patet.

E 5 Porro illud appud Labbeum citato loco ita referatur: Veniens quidam miles de pago Tolosano, Bonusfilius nomine, cuius filius adhuc superstes eodem censemur vocabulo, ad sanctum Virginis locum, cum iam non longius a vico Conchacensi, quam duobus ferme abesset millibus, jumentum, cui insidebat, nescio, quo morbo percutsum, repente fit exanime. Conductis ergo rusticis, ut cadaver corio detegenter, præcepit. Ipse vero, pro ejus amore iter egisset, ad sanctam processit Virginem, soloque decumbens fundit preces, expromit vota. Postremo ante auream sacratissima Martyris imaginem de amissione muli conquestus est. Nam quia idem mulus præstantissimus, præneque incomparabilis fuisse, propterea nimis graviter triste tulerat amissum: præsertim cum in hono opere desudanti inimicus prævalens damnum sibi intulisset. Cujus fidei soliditas non parva laude videtur extollenda, nam, ubi ab oratione desit, mulus pedibus, quibus iam tenebatur exoriandus, utrumque rusticum calcitrando longius arcens (mirum dictu) redivivo præsiliit saltu, atque per media montium cacumina sociorum animalium inhians vestigis prorumpit ad vicum.

Mulus ejus-  
dam Tholosa-  
nis, fusis ab eo

impresu foli-  
tis, et rami  
sollicitus  
est, ut in  
monte  
cavat

F

ad S. Fidem  
precibus re-  
viviscit.

6 Cerneris animal, ut hi, qui praesentes afuerunt, persæpe nobis testantur, juxta modulum bruti sensu recuperate vita gaudio fluitare, coramque ecclesia cursitando per plateam quodammodo Factoris bonitatem sentire, ac proinde crebro hinnu grates Deo referre, qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis cororum invocantibus eum, quem præcipites rustici insecuri, cruentus adhuc gestantes cultros, vi- sum prodigium super mulo adhuc dubitantibus enarrant.

AUCTORE  
J. G.  
*\* an contenta*

*\* supple refi-  
nuit*

*Mulier pro-  
missum, uti  
videtur, S. Fi-  
di annulum  
offerre subter-  
fugiens,*

*febri corrip-  
tur, et facti  
pomialens,  
S. Fidis pa-  
trocinio cu-  
ratur.*

B *Porro cum illud, quod in editione Labbeana cap. 3 refertur, miraculum ex apographo nostro, jam saep laudato, a pag. 321, num. vero 78, editum a nobis fuerit, transeo ad aliud, quod apud præstatum Labbeum pag. 535, cap. 4 hunc titulum habet: De annulo negato et postea sanctae Fidei redditio. At pauca tanen huic præmissione juverit. Ut est muliebre ingenium plerunque plus a quo credulum, haud adeo mirum foret, si memoranda infra matrona rumor ixi fidem habuerit, quo peregrinantur annulos S. Fides in somnis passim queritare cerebatur. Verum tamen etiam re ipsa, quod tamen nec Bernardus indubitanter tradidit, nec ego spondere ausim, se S. Fides in somnis spectandam multis mulieribus obtulisset, ut tempore vel carum annulos alias res pretiosas sibi, ab iis dono dari postularet, eratne propterea crimen, idque triduano supplicio dignum, postulantem non statim obsequi, eave sibi servare, quæ ad decentem honestumque corporis ornatum spectabunt? Id ego quidem induci non possum, ut credam; ac propterea censeo, non alia de causa triduanis febris officium divinitus fuisse illam mulierem, quam quod annulum, prius S. Fidi ultro a se promissum, voti rea offerre subterfugerit; idque etiam sub finem innuisse mihi videtur Bernardus, cum eam culpæ sue recordat, et negligentiam suam confessam fuisse affirmat. Nunc Bernardi integrum narrationem audi.*

C *Quenam nobilis matrona, audit a fama de virtutibus sancte Fidis, illuc abire paravit. Quæ, cum iter inceparet, recordatur jam aliquantulum a limine progressa, quod peregrinantur annulos sancta Fides in somnis queritare; mox ergo retro facit pedem, propriumque annulum, de dito detractum, arcessitæ cubiculariae custodiendum committit. Cape hunc, inquit, atque servato, dum redeo, ne forte sancta Fides quesitus, si detulerit ad Conchas, mihi auferat. Nempe hæc astute, tanquam alicuius cautela declinare possit illius providentiam, qui, antequam fiant, prævidet omnia. Quid plura? It mulier, solvit orationem debita, atque redit cum pace. Nocte consecuta virginea species somnianti appetit, qua cum rogata, sancta Fidis vocabulo suam notitiam innotesceret, protinus ut sibi detur imperiosa auctoritate annulus, monet. Mox mulier se annulum habere dissimulanti suggerit Hera, ipsum esse, quem abiens ad Conchas, ne sibi daret, cubiculariae commisisset. Mane facto experrectæ mulier divinam visionem, velut fantasticum vel inane somnum, reputat. Sed finem rei quare diutius immorer? Illico mulier tam efficaci febris igne per universum corporis spatium astuare incipit, ut vix una hora consistere posset. Ita tamen triduo passa redit in se, reminiscitur culpe, confitetur negligentiam. Mox ergo, ut præcepit equum sterni, ut videlicet recidivo tramite ad*

enarrant. Et ut certa opinio non modo videntium ore esset contempta\*, sed etiam quadam expressa scriptura omnem ambiguitatis eva- cuaret errorem; hic in utroque posteriore crure,\* recentium plagarum sulcos, insta- vestissimorum cicatricum, pilis etiam canescen- tibus, eadem hora solida junctura reformatos, donec superfiuit mulus, resurrectionis indicium. Miles vero, Deo Sanctæ ejus pro gratiarum actione unum aureum offerens, retro, unde venerat, revertitur ad patriam: ipsoque animali sanctæ Fidei remisso, plurimis postinde annis plurima ei donaria delegavit.

D *9 Idem auctor editionis Labbeanae cap. 5, Arsindis, quod De manicis aureis inscribitur, narrare in- stituit, quo pacto Arsindis, seu Arsendis, Wil- helmi, Tholosani comitis, uxor, de qua curiosus lector tom. II Historiæ Occitanie pag. 405, 415 et alibi varia videre potest, S. Fidis patrocinio mascula prole non una, cum antea, uti scriptores Historiæ Occitanie pag. 405 censem, omnino sterilis fuisset, facundata fuerit. Ipsummet Ber-nardum hæc narrantem sisto. Jam vero, inquit, quanta per sanctam Fidem hujusmodi miracula Dominus operari dignatus est, nemo potuit omnia retinere, neque ea, quæ retenta sunt, ulli vacat scribere; pauca tamen de his, quæ audivi, præfatis volo subnectere; ita quidem ut nec nimio silentio taciturnus, nec nimia verbo- sitate odiosus videar. Scio, ante nos dictum, Omne rarum pretiosum, et ideo ad comparatio- nem reliqua universitatis scribilo rara, ut sint pretiosa. Indulgebunt ergo Christus veniam, quod sciens prætereo plurima, Arsendis, uxor Wil- helmi, Tholosani comitis, (fratris illius Poncii, qui ab Artaldo posthac privigino suo, dolo interfectus E fuit) habebat armillas aureas, vel potius (quod usque ad cubitum continuabantur) manicas mi- rifico opere gemmisque pretiosissime insignitas.*

E *10 Hæc cum in suo nobili stratu aliquando sola accubuisse, videt per somnum ante se acsi speciosissimæ puellæ formam pertransire: quam cum præ nimia miratur elegantia, tali rogitatione aggreditur; Dic, inquiens, Hera, quænam esse videris. Sancta Fides humili respondit vocē roganti: Sancta Fides ego sum; noli dubitare, virago. At illa contra admodum supplicants, ait: O sancta Hera, utquid ad pec- catricem accedere es dignata? Tunc in eadem hora negotium adventus sui sancta Fides inti- mat percontanti. Da mihi, inquit, manicas au- reas, quas habes, pergensque ad Conchas aræ sancti Salvatoris superponit eas; hæc enim est causa, quamobrem tuam expetierim praesentiam. Ad hæc prudens matrona, non tantum munus absque scōnco passa abire, sic ait: O sancta Hera, si per te Deus me mascula prole F fecundari dederit, id libentianimo, quod jubes, exequar. Ad quam sancta Fides: Hoc omni- potens Creator, ait, pro famula sua facilime faciet, si, quod postulo, non negaveris. In cra- stinum mulier hoc responso sollicitata perquirit studiosissime, quo in pago vicus, qui Conchas vocat, situs sit (nondum enim Conchacensis virtutum novitas, nisi raro, fines suos ex- cesserat.) Quo ab his, qui compererant, comperto, ipsamet, peregrini functa officio, aureos eo brachiolos cum summa devotione detulit, Deoque ac Sanctæ ejus obtulit. Ibique venerabilis matrona, aliquot Dominicæ Resurrectionis dies honorabilitè agens, suaque præsentia so- lemnitatem honorans, deinde ad propria redit. Quæ juxta divina visionis præmissionem conce- pit et peperit masculum, rursusque gravida facta enixa est alterum, quorum nomina, primumgeniti Raymundus, secundi Henricus. Hæc po- stea manice in opus tabule fuerunt consumptæ.*

F *11 Ad aliud conscriptum a Bernardo miracu- lum, quod in nostro apographo desideratur, prius quam procedamus, sistendum hic paululum, ut, quem Bernardi verba, ultimæ parenthesis premissa, injicere*

*oblatis S. Fidi  
pretiosis ma-  
nicis, dupli-  
prole mascula  
fecundatur.*

*Observatio  
ad illius mi-  
raculi narra-  
tionem.*

A injicere possent, scrupulum avertamus. Jam tum, Stephano II Conchensem abbatiam moderante, seu anno circiter 940, uti in Commentario a num. 53 docuinus, frequens hominum undequeque adventantium ad S. Fidis sepulcrum concursus fiebat, ac, teste anonymo Translationis, soluto stilo conscripta, auctore num. 23, ipsoque Bernardo teste in suo Prologo, multa sua extate antiquiora facta sunt ibidem miracula; qui ergo, inquit, anno 975, aut verisimilius annis etiam aliquot post, Arsindii Conchensis locus et patrata illic prodigio ignota fuisse, a Bernardo adstrui possunt. Respondeo, hanc feminine principis in locis, a Conchensi canobio non parum dissitis, enutratae domesticis aut certe sua diutinis negotiis potius, quam rebus alibi gestis intentive, ignorantiam vero absimilem videri non debere, ex præsentium tempore, quo necdum ab auctore fide digno conscripta sparsaque per Gallias erant S. Fidis miracula, aut fortassis necdum adeo illustria erant, quæ non poterant non ad omnium, etiam exterritorum, notitiam pervenire. Porro que ad Willelmum Tholosanum contem, fratremque ejus Pontium, et Artaldam supra memoratos attinent, videat curiosus lector laudato tom. II Historia Occitanie, ubi et reliquam Arsindis prolem pag. 538, columna ultima enumeratam inveniet. Ceterum, cur duobus hisce postremis editionis Labbeanæ capitibus hoc loco non subiungam, quod tom. II Historie Occitanie inter Instrumenta col. 6 exhibetur veluti libri in caput 5, in cause est, quod factum, ibidem relatum, præter S. Fidis apparitionem, eamque quidem non satis firme assertam, nihil continet, quod fieri casu fortuito facile non potuerit.

## § II. De quodam Raimundo, naufragium passo et S. Fidis auxilio liberato : cur hic quaedam S. Fidis miracula ex Labbeo non edita.

Praemittuntur nonnulla, quad intelligentiam  
Con frequentius, quam pars sit, scriptoris narrationem interrumperem cogamur, nonnulla, quad ad capitis illius intelligentiam faciunt, hoc loco præmissee, Boschitum, quod in Tolosano pago Raimundus ille possedisse narratur, censet Carpenterius in novo Cangiant Lexici Supplemento, parvam silvam fuisse; editores vero tom. X Scriptorum Rerum Gallicarum, locum seu municipium sic proprio nomine compellatum existmant, quod fortassis a loco, le château du Bousquet dicto, diversum non est. Clarior est, ex qua Hierosolymam versus Raimundus solvit, urbs Lunæ, a Cellario lib. II Geographie antique cap. 9, pag. 417 plus semel laudata, quam sic Baubrandus describit: Luna est urbs Hetruriæ in Ligurie confinio Straboni, Plinio et Livo, una ex duodecim primis Tuscorum coloniis, nunc excisa, et ejus rudera LUNA DISTRUTTA dicuntur, ad ostia Macræ fluvii, cui Serezana, quæ Nova LUNA dici potest, ad 3 millia passuum in episcopali sede successit, 30 milliaribus distans a Luca, in Occasum Genuam versus 60, cum portu; hinc Lunensis tractus adjacens.

43 At quenam illa est, quain Bernardus mox recenset, Turlanda regio, unde adiecti pirate circa Africæ partes lactantem cum fluctibus Raimundum in captivitatem redegerunt? Rursus, quinam Barbarini illi, qui, victis piratis istis, Raimundum... dupliciter captivum abegerunt, quique et ipsi a Saracenis Cordubensis superati captivum suum amiserunt? Denique quinam Alabitas sunt, qui creptim Saracenis Cordubensis Raimundum devicti a Sanzione seu Sancio, Castelle comite, et ipsi demum amiserunt? Barbara haec gentium vocabula non sic ab antiquis usitata fuisse, fateatur quidem Bernardus, at nihil aliunde suggerit, unde gentium illarum notitiam haurire queas. Si in re adeo obscura conjecturis locus sit, Turlanda regio a Tunetana, piratica jam pridem infami, diversa non fuerit, cui a loco, apud Ptolemeum Turzo dicto, Turzolanda ac Turlandæ regionis nomen aliquamdiu fortassis permanserit; Barbarini vero, supra memorati, fuerint vel regionis, Barbarie dictæ, longius ad Occidentem extensi populi, aut forte Barbarii, quod Lusitanix promontorium est, vulgo El Cabo de Epichel dictum, degentes Mauri, qui a Saracenis Corduba dominabitibus (nec enim, ut apud E Ferreras aliosque Hispanicos scriptores videtur inter Barbaros illos, nisi cum adversus Christianos res erat, apprime conveniebat) prælio, nescio quo, vici fuerint, quo et suum captivum amiserunt. Ceterum Alabitas haud alios esse censeo, quam Saracenos Cordubenses, qui Almahadi tyranni partes contra Sulcimanum secuti fuerunt, quique a Sancto, Castelle comite, anno Christi 4008, ut Ferreras ad hunc annum tradit, haud procul a Cordubensi urbe, desideratis triginta suorum milibus, turpiter fugatidevictique fuerunt.